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Zachęcam Państwa do lektury najnowszego numeru Impresji 

Bibliotecznych, w których przedstawiamy szereg interesujących tematów. 

Przybliżę niektóre z nich.                         

W tym numerze koniecznie przeczytajcie tekst dr Jadwigi Pichy 

dotyczący kompetencji kluczowych, jakże ważnych dla nauczyciela 

i ucznia, które były tematem spotkania Rady Pedagogicznej Zespołu 

Szkół Specjalnych nr 9 w Jastrzębiu‐Zdroju w ramach prowadzonego 

przez cieszyńską Filię naszej placówki wspomagania szkół.              

Szczególnie polecam biogram św. Melchiora Grodzieckiego, 

księdza katolickiego, który urodził się w Cieszynie w XVI w. Ten 

męczennik za wiarę został stracony w 1619 r. wraz z dwoma kapłanami 

i pochowany kościele Sióstr Urszulanek w Tyrnawie na Słowacji.  

Tekstem dającym nieco wytchnienia od poważnej tematyki jest 

artykuł Lucyny Stani opisujący grę planszową „Catan”. Artykuł jest 

pierwszym w planowanym cyklu o „planszówkach”.                              

Warto przeczytać także artykuł, którego autorką jest Agnieszka 

Łaszczych. W swoim tekście przedstawia niektóre punkty Konwencji 

o prawach dziecka i odnosi ją do naszej bibliotekarskiej praktyki. Cenne 

jest to, że autorka podaje w pełnym brzmieniu punkty Konwencji, co 

skłania do refleksji nad jej wprowadzaniem w życie i zastosowaniem dla 

ochrony praw dzieci.                             

Pozostałe artykuły w numerze poruszają różnorodne 

kwes e: m.in. edukacji regionalnej prowadzonej w PBW, bibliotekarstwa 

estońskiego na przykładzie Tallińskiej Biblioteki Uniwersytetu 

Technicznego i tematyki żydowskiej w społeczno‐politycznym 

kontekście. W numerze opublikowano krótką informację o nagrodzie 

IKARA, którą w zeszłym roku zdobyła nasza Biblioteka oraz bibliografię 

o prawach dziecka. Serdecznie zapraszam do lektury.

            Małgorzata Czub

Redakcja
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PO  CO  NAM  KOMPETENCJE  KLUCZOWE?  
Wspomaganie pracy szkoły w zakresie kształtowania 

kompetencji kluczowych uczniów

Wyraz kompetencja pochodzi od słowa łacińskiego 

„competen a” i oznacza odpowiedzialność, zgodność, uprawnienie do 

działania. Słowniki często definiują kompetencję jako zakres czyjejś 

wiedzy, umiejętności i doświadczenia.         

Termin „kompetencje kluczowe” pojawił się na Sympozjum 

Rady Europy w szwajcarskim Bernie w lutym 1996 r. Wiązał się 

z refleksją: co ma połączyć wszystkich absolwentów szkół w Unii 

Europejskiej skoro systemy edukacyjne stanowią dziedzictwo kulturowe 

narodu i nie można ich ujednolicić? Jakie kompetencje są najważniejsze 

dla wszystkich młodych Europejczyków?       

Gdy w Polsce rozpoczęto przygotowania do reformy systemu 

edukacji (1998 r.), kompetencje kluczowe omawiane w Bernie stały się 

bardzo istotnym elementem podstawy programowej. Ewoluują wraz ze 

zmianami, są wciąż obecne, nazywane podobnie, nadal trwają prace 

nad spójnością w dokumentach prawa oświatowego. Należy pamiętać, 

że są to zalecenia Parlamentu Europejskiego i Rady, a nie sztywne 

nakazy.

Parlament Europejski zdefiniował kompetencje, jako 

„połączenie wiedzy, umiejętności i postaw odpowiednich do 

sytuacji” (akronim W U P). Wiedza, umiejętności i odpowiednie postawy 

przekształcają się w kompetencje. Uczenie się przez całe życie stało się 

koniecznością dla każdego człowieka. Musimy wciąż rozwijać nasze 

umiejętności i kompetencje nie tylko w celu samorealizacji i aktywnego 

udziału w życiu społeczeństwa, ale by również funkcjonować na rynku 

pracy, który stale się zmienia. Szkolna wiedza teoretyczna staje się 

niewystarczająca, istotniejsze są umiejętności np.: krytyczne myślenie, 
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Ó P A A rozwiązywanie problemów, praca zespołowa, zdolności komunikacyjne 

i negocjacyjne, kwalifikacje analityczne, kreatywność, orientacja 

międzykulturowa. Pociąga to za sobą zmianę roli nauczyciela, który staje 

się nie tylko ekspertem, ale przede wszystkim doradcą, obserwatorem, 

słuchaczem i uczestnikiem procesu dydaktycznego.

Kompetencje polegają na właściwym stosowaniu posiadanej 

wiedzy przy wykorzystaniu umiejętności i postaw. Umiejętności 

określono jako zdolność do stosowania wiedzy i korzystania z „know‐

how” w celu wykonywania zadań i rozwiązywania problemów. Postawy 

opisują gotowość i skłonność do działania lub reagowania na idee, 

osoby lub sytuacje. Wszystkie kompetencje uważa się za jednakowo 

ważne, każda z nich przyczynia się do udanego życia w społeczeństwie. 

Kompetencje kluczowe ‐ ich zakresy się pokrywają i są ze sobą 

powiązane.        

W Zaleceniach Parlamentu Europejskiego i Rady Europy 

z 18.12.2006 r. sformułowano osiem kompetencji kluczowych:

1. Porozumiewanie się w języku ojczystym; 

2. Porozumiewanie się w językach obcych; 

3. Kompetencje matematyczne i podstawowe kompetencje naukowo‐

techniczne; 

4. Kompetencje informatyczne; 

5. Umiejętność uczenia się; 

6. Kompetencje społeczne i obywatelskie; 

7. Inicjatywność i przedsiębiorczość; 

8. Świadomość i ekspresja kulturalna. 

Obecnie obowiązują Zalecenia Rady Europy z 22.05.2018 r. 

w sprawie kompetencji kluczowych w procesie uczenia się przez całe 

życie, uściślające poprzednią nomenklaturę i zakres niektórych pojęć, 

nazywające następująco osiem kompetencji:

1. Kompetencje w zakresie rozumienia i tworzenia informacji;

2. Kompetencje w zakresie wielojęzyczności;

5
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3. Kompetencje matematyczne oraz kompetencje w zakresie nauk 

przyrodniczych, technologii i inżynierii;

4. Kompetencje cyfrowe;

5. Kompetencje osobiste, społeczne i w zakresie umiejętności uczenia 

się;

6. Kompetencje obywatelskie;

7. Kompetencje w zakresie przedsiębiorczości;

8. Kompetencje w zakresie świadomości i ekspresji kulturalnej.

Korzyści dla ucznia w kontekście kompetencji kluczowych to 

samorealizacja, zdrowie, szansa na zatrudnienie, włączenie społeczne, 

wysoka mobilność, a także umiejętność szybkiego dostosowania się do 

zmian społeczno‐gospodarczych w zakresie postępu technicznego 

i zmian kulturowych, kształtowanie postaw w budowanym 

systematycznie świecie wartości. Korzyści dla nauczyciela to 

intelektualna solidarność nauczycieli wszystkich dyscyplin jako 

inwestycja w przyszłość człowieczeństwa.

Można więc wstępnie wnioskować, że uprawnienia do 

działania, tworzenia uczniom warunków, aby chcieli się uczyć, 

przekładają się na kompetencje nauczycielskie, a uczniowskie 

uprawnienia do działania, uczenia się, brania odpowiedzialności za 

własny rozwój, przekładają się na uczniowskie kompetencje.

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 

28 lutego 2013 w sprawie szczegółowych zasad działania publicznych 

bibliotek pedagogicznych, biblioteka pedagogiczna jest instytucją 

systemu wspomagania szkół i innych placówek oświatowych. Celem 

wspomagania jest pomoc w diagnozowaniu potrzeb szkoły lub placówki, 

a nie przeprowadzenie diagnozy pracy; ustalenie planu, form 

wspomagania, pomoc w ich realizacji oraz ocena procesu wspomagania.

Obecnie podejmowane działania cieszyńskiej Filii PBW 

w Bielsku‐Białej w ramach wspomagania szkół to spotkania dla 

nauczycieli dotyczące kształtowania kompetencji kluczowych uczniów 
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oraz dążenie, aby zdobyte przez pedagogów umiejętności w rozwijaniu 

tych kompetencji stały się elementem codziennych działań szkoły po 

zakończeniu procesu i były nadal doskonalone.

Przykładem może być spotkanie Rady Pedagogicznej Zespołu 

Szkół Specjalnych nr 9 w Jastrzębiu‐Zdroju, którego głównym celem było 

szukanie odpowiedzi na temat: Jak kształtowane są  kompetencje 

kluczowe uczniów ze szczególnym uwzględnieniem kompetencji 

porozumiewania się w języku ojczystym. W diagnozie wzięli udział 

nauczyciele szkoły oraz trenerzy wspomagania, mgr Emilia Gibiec 

z Ośrodka Doskonalenia Zawodowego „Publisher Innowacje” 

w Cieszynie oraz dr Jadwiga Picha z Biblioteki Pedagogicznej 

w Cieszynie. Po dokonanej analizie wybrano elementy, na których 

kształtowaniu należy się skoncentrować zgodnie z podstawą 

programową obowiązującą w szkole. Ważne, aby nauczyciele wszystkich 

przedmiotów byli świadomi, dlaczego rozwijanie danej kompetencji jest 

ważne. Następny krok to dobór metod i działań sprzyjających 

kształtowaniu tejże kompetencji. Pomocna na tym etapie może być 

literatura dostępna w Bibliotece Pedagogicznej, której zestawienie oraz 

niektóre pozycje pozostawiono do wglądu zainteresowanym. 

Planowane są kolejne spotkania z zakresu kompetencji 

kluczowych dla rad pedagogicznych w szkołach oraz nauczycieli 

bibliotekarzy powiatu cieszyńskiego. 
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ROK  2019  ‑  ROKIEM  ŚW.  MELCHIORA  
GRODZIECKIEGO  NA  ŚLĄSKU

Decyzję o takiej formie upamiętnienia 

związanego ze Śląskiem Cieszyńskim XVII‐

wiecznego męczennika, który zginął za wiarę, 

podjęli radni Sejmiku Województwa Śląskiego 

w Katowicach. W tym roku mija 400 rocznica 

śmierci patrona Śląska. Grodziecki urodził się 

w Cieszynie w r. 1582 lub 1584 w rodzinie 

szlacheckiej ważnej w życiu politycznym 

i religijnym Śląska. 

W dzieciństwie Melchior pobierał nauki 

w domu rodzinnym. Dalsze studia kontynuował 

w wiedeńskim kolegium jezuitów. Był głęboko 

religijnym młodzieńcem, czego skutkiem było 

wstąpienie do zakonu jezuitów w Brnie w r. 1603. Po nowicjacie udał się 

na praktykę nauczycielską do Brna (1605‐1606) i do Kłodzka (1606‐

1607), gdzie jezuici mieli swoje kolegia. Podczas praktyki nauczycielskiej 

zdobył także wykształcenie muzyczne. W roku 1609 Melchior przybył do 

Pragi, gdzie podjął studia z filozofii i teologii. Podczas studiów kierował 

chórem i orkiestrą uczniów z bursy dla ubogiej młodzieży prowadzonej 

przez jezuitów. W roku 1614 otrzymał święcenia kapłańskie. Około roku 

1616 powierzono ks. Melchiorowi kierowanie wspomnianą bursą dla 

ubogiej młodzieży. 

Czas pracy kapłańskiej ks. Melchiora przypadał na okres wojny 

trzydziestoletniej, pełen niepokojów i walk wyznaniowych między 

protestantami i katolikami. W roku 1618 jezuici zostali usunięci z Pragi. 

Ksiądz Grodziecki przez rok przebywał w Brnie, ale również musiał 

opuścić to miasto. Przełożeni wysłali ks. Melchiora do Koszyc (dzisiejsza 

Fot. 1. Św. Melchior 

Grodziecki (1582 lub 1584‑

1619), fot. 

www.klo.dziedzictwo.org.pl
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Z  S O I Słowacja) na stanowisko kapelana wojskowego. W Koszycach spotkał 

swojego kolegę z nowicjatu ks. Stefana Pongracza, z pochodzenia 

węgierskiego szlachcica oraz ks. kanonika Marka Stefana Kryża, 

pochodzącego z Chorwacji. Na skutek zdrady kalwinów rada miejska 

otworzyła bramy miasta przed wojskami Rakoczego. W sierpniu 1619 

roku zostali oni aresztowani przez wojska Rakoczego. Początkowo 

planowano wymordowanie wszystkich koszyckich katolików, ostatecznie 

skazano na śmierć trzech wymienionych kapłanów. Początkowo 

nakłaniano ich do porzucenia wiary katolickiej i przejścia na kalwinizm. 

Po odmowie zostali poddani okrutnym torturom w nocy z 7 na 8 

września 1619 r. i straceni. Ciała męczenników spoczywają w kościele 

klasztornym Sióstr Urszulanek w Tyrnawie na Słowacji.  

Liczne łaski i cuda przypisywane wstawiennictwu Melchiora 

i jego towarzyszy oraz kult zataczający coraz większe kręgi na Słowacji, 

Węgrzech, Morawach i Śląsku doprowadziły do ich beatyfikacji w 1905 

roku. Kanonizacji męczenników dokonał papież Jan Paweł II w 1995 roku 

w Koszycach na Słowacji. Podczas Mszy Świętej kanonizacyjnej Jan 

Paweł II mówił: „Dzisiaj wspominamy z wdzięcznością i podziwem tych 

trzech odważnych świadków Ewangelii. W godzinie próby wytrwali oni 

w obliczu pokus i tortur, i woleli raczej umrzeć niż zaprzeć się wiary 

i wierności Chrystusowi i Kościołowi. To ich najwyższe świadectwo 

jaśnieje przed nami jako świetlany przykład ewangelicznej wytrwałości, 

który powinniśmy mieć przed oczyma, gdy stajemy wobec trudnych 

i ryzykownych wyborów, jakich nie brak także dzisiaj”.

Mimo, iż od śmierci św. Melchiora Grodzieckiego minęło 400 

lat, także dzisiaj może być wspaniałym wzorem do naśladowania. 
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PLANSZÓWKOWE  (WY)GRYWANIE

Miło mi zaproponować naszym czytelnikom nowy cykl 

artykułów na temat gier planszowych. Od kilku lat jesteśmy świadkami 

prawdziwego boomu na ten rodzaj rozrywki, który w dobie 

wszechobecnych smar onów staje się powrotem do spędzania czasu 

twarzą w twarz: wymaga spotkań w jak najbardziej realnej 

rzeczywistości i wymusza różnorakie interakcje.

Pamiętam z dzieciństwa „Chińczyka” czy „Grzybobranie”, gdzie 

rozgrywka wyglądała następująco: rzuć kostką, przesuń pionek, podaj 

kość następnemu graczowi. Potem przez pewien czas królował 

„Eurobiznes”, który oferował nieco więcej – można było kupować 

miasta, budować domy i hotele, jednak, i on, po jakimś czasie, się nudził. 

Niemniej w tamtych czasach ekscytowaliśmy się tymi grami, głównie ze 

względu na brak konkurencyjnych rozrywek.

Gry planszowe przez długie lata kojarzyły mi się ze 

wspomnianym wcześniej schematem: rzuć kością, przesuń pionek. Jeśli 

masz więcej szczęścia niż inni – wygrasz. Wszystko, czym musisz się 

wykazać, to umiejętność liczenia do sześciu. Kiedy więc zaproponowano 

mi wieczór z planszówkami, mówiąc delikatnie, nie przeszył mnie dreszcz 

ekscytacji.

Tymczasem współczesne „planszówki” muszą zawalczyć 

o gracza. Dlatego kuszą feerią barw i oferują różnorodność rozwiązań 

mechanicznych. Mam tu na myśli mechanikę gier, czyli co należy zrobić, 

aby wygrać. Teraz nie wystarczy po rzucie kostką przestawić pionek na 

torze. Ba, w wielu grach w ogóle nie używa się kości! Żeby wygrać, 

trzeba ruszyć głową. Niejednokrotnie przyjdzie nam podejmować 

niełatwe decyzje, bo ilość możliwych do podjęcia działań bywa duża. 

W kolejnych numerach Impresji opiszę jedną wybraną grę, która 
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A A wydaje mi się godna uwagi (i wydanych pieniędzy). 

Dobrym tytułem na wprowadzenie w świat gier planszowych 

jest „Catan” (znany też jako „Osadnicy z Catanu”). Gra w wersji 

podstawowej przeznaczona jest dla 3‐4 

graczy. Wygrywa ten, kto jako pierwszy 

zdobędzie 10 punktów zwycięstwa. 

Osiąga się to budując drogi, zakładając 

osady czy kupując specjalne karty. Choć 

gracze ze sobą rywalizują, to zwycięstwo 

bez choćby odrobiny współpracy z innymi 

jest trudne. Owa współpraca polega na 

wymienianiu się posiadanymi surowcami 

– czasem ktoś ma nadwyżkę np. drewna, 

a ktoś inny zboża. Wtedy gracze mogą 

zawrzeć umowę i dokonać wymiany między sobą, po kursie 

korzystniejszym, niż gdyby zrobili to w banku. W grze występuje też 

element negatywnej interakcji, czyli złodziej, którym można blokować 

innych. Uwaga! W skrajnych przypadkach złodziej może doprowadzić do 

szewskiej pasji lub łez :)

Zaletami gry „Catan” są proste zasady i duża regrywalność. 

Łatwiej trafić „szóstkę” w lo o niż w sposób losowy ułożyć dwa razy 

taką samą planszę. Dzięki temu 

poszczególne par e różnią się od siebie 

i nie ma jednej, uniwersalnej strategii 

gwarantującej zwycięstwo za każdym 

razem.

Oczywiście nie ma na świecie gry, która 

podoba się wszystkim bez wyjątku, i nie 

inaczej jest z „Catanem”. Główny zarzut 

stawiany tej grze to losowość mająca 

wpływ na to, ile i jakich surowców 

Fot. 1. Okładka pry planszowej 

„Catan”, fot. Lucyna Stania

Fot. 2. Plansza do gry „Catan”, fot. 

Lucyna Stania
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zdobywamy. Jednak do pewnego stopnia losowość można zredukować 

posiłkując się rachunkiem prawdopodobieństwa i podejmując 

przemyślane decyzje, tym samym zwiększając swoje szanse na wygraną. 

Na przestrzeni lat „Catan” doczekał się kilku rozszerzeń, z których 

najwyżej przez graczy oceniany jest dodatek „Miasta i rycerze”.

Gra stała się tak popularna, że co roku na całym świecie 

organizowane są krajowe turnieje, a ich zwycięzcy mają prawo startu 

w mistrzostwach świata. Udział w turnieju może wziąć każdy, 

a informacji o eliminacjach najlepiej szukać na stronie wydawcy gry, 

którym w Polsce jest firma „GALAKTA”. 
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PAŁACYK  ROSTA ‑ BUDYNEK 
 PEŁEN  NIESPODZIANEK

W Bielsku‐Białej zachował się zwarty zespół architektury 

secesyjnej wyróżniający się w skali kraju. Można  spotkać grupy 

zwiedzających przy kamienicy „Pod Żabami” na rogu Placu Wojska 

Polskiego i ul. Targowej. Kamienica ta, jak i siedziba Pedagogicznej 

Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej, zostały zaprojektowane przez 

bialskiego architekta Emanuela Rosta juniora (1848‐1915). Zwiedzanie 

pałacyku Rosta stanowi jedną z bielskich atrakcji. 

Wybudowana w 1903 roku przy ul. Komorowickiej 48 okazała 

willa otoczona była rozległym ogrodem, do którego sprowadzono 

sadzonki egzotycznych drzew i roślin. Emanuel Rost junior, syn znanego 

w Białej architekta, przewyższył swą sławą i majątkiem ojca. Posiadał 

pracownię architektoniczną, przedsiębiorstwo budowlane, cegielnię, 

tartak. Zaprojektował wiele budowli, w tym także gmach obecnego 

ratusza miejskiego. Warto zatem poznać tajniki budynku obecnie 

mieszczącego Pedagogiczną Bibliotekę Wojewódzką. 

W latach 2015‐2016 przeprowadzono remont wnętrz, 

pozwalający odczuć atmosferę panującą tu ponad sto lat wcześniej. 

W ofercie biblioteki znajdują się zajęcia z edukacji regionalnej. 

Zainteresowani mogą dowiedzieć się więcej o historii i architekturze 

Bielska i Białej, zagłębić się w losy rodziny Rostów oraz zwiedzić 

zabytkowy pałacyk. Od kilku lat w Noc Bibliotek grupy chętnych oglądają 

najciekawsze zakątki budynku, mogą wysłuchać historii tego miejsca 

oraz poznać losy jego właściciela i zarazem architekta. Zwiedzający 

bielszczanie odkrywają, że gmach, który często mijają podziwiając 

jedynie jego ozdobną fasadę i kopuły na dachu, w środku ukrywa wiele 

zabytkowych detali zachowanych w dobrym stanie. 

Wrażenie czyni już sama klatka schodowa zaprojektowana 
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z rozmachem, z granitowymi schodami i ozdobnymi przeszkleniami. Na 

pierwszym piętrze uwagę zwracają przede wszystkim secesyjne witraże 

oraz wystrój dawnego gabinetu pana domu. Secesja wydaje się być 

ulubionym stylem architekta, gdyż większość pomieszczeń prywatnych 

zaprojektował zgodnie z jej wymogami. 

W gabinecie, najbardziej reprezentatywnym pomieszczeniu, 

zwraca uwagę kominek narożny wykonany z zielonych ceramicznych 

kafli stanowiących w istocie obudowę żeliwnych kaloryferów. Na 

mosiężnym okapie umieszczono cytat z wiersza Boskość Goethego: 

„szlachetny niech będzie człowiek, pomocny i dobry” będący być może 

mo em życiowym gospodarza. Wzrok zwiedzających przyciąga również 

bogato intarsjowana boazeria oraz fryz z motywem pejzażu 

beskidzkiego z okolic Białej. Rzadkością jest tak wiernie oddana 

panorama Beskidów w technice intarsji, widać, że gospodarz był 

miłośnikiem gór i propagatorem turystyki górskiej. 

Zwiedzający dowiadują się, że budynek od samego początku 

zaopatrzony był w oświetlenie elektryczne i system centralnego 

ogrzewania z kotłownią w piwnicy, posiadał windę, która 

transportowała potrawy z kuchni wprost do jadalni, nie posiadał zaś 

zewnętrznej rynny, gdyż system odprowadzania wód opadowych 

wmontowany jest w środku. Inną ciekawostką jest pierwsza zmywalna 

tapeta ‐ linkrusta, na ścianach korytarzy pierwszego piętra. Na początku 

dwudziestego wieku była towarem luksusowym wykorzystywanym 

w najbardziej pres żowych miejscach, niezwykle trwała, zachowana do 

dziś w bardzo dobrym stanie. Secesyjną grę świateł obserwować można 

dzięki wykorzystaniu szkła opalowego znajdującego się w drzwiach 

pierwszego piętra i w gabinecie. Zastosowanie go świadczy o tym, że 

gospodarzowi znane były najnowsze trendy w sztuce witrażownictwa 

oraz, że stać było go na zakup najdroższych nowinek dekoratorskich. 

Budynek pełen jest skrytek, przemyślnie zabudowanych wnęk 

schowanych wśród boazerii oraz nieoczekiwanych przejść między 
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pomieszczeniami. Można zagubić się pomiędzy korytarzem a pałacową 

amfiladą piano nobile pierwszego piętra. Te dwa rozwiązania 

architektoniczne występujące obok siebie to również ciekawe 

zestawienie. Podobnie jak wyraźna dychotomia stylowa budynku: późny 

historyzm i secesja. Zwiedzających zaskakuje także rozległa przeszklona 

weranda, roztacza się z niej urokliwy widok na ogród i okolicę. Obecnie 

ogród jest wykorzystywany przy organizacji imprez i zajęć plenerowych 

dla dzieci i młodzieży. Położona w centrum miasta zabytkowa willa 

wciąż czeka na nowych odkrywców.

Literatura:

1. Glondys‐Kadela B., 35 lat Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 

w zabytkowym pałacyku i fascynacja architekturą Rostów [W:] 65 lat 

Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej : historia 

i współczesność, Bielsko‐Biała, Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka 

w Bielsku‐Białej, 2015, s. 53‐61.

2. Chojecka E., Architektura i urbanistyka Bielska‐Białej do 1939 roku : 

miasto jako dzieło sztuki, Bielsko‐Biała, Urząd Miasta, 1994.

3. Kontny I., Dom własny architekta Emanuela Rosta juniora w Białej 

[W:] Dom, pałac i zamek w kulturze materialnej Śląska, Český Těšín, 

Muzeum Těšínska, 2018, s. 469‐488.

4. Bojanowicz‐Pollak A. (red.) [przy współpr. Bożeny Glondys‐Kadeli, 

Jadwigi Markiel], Pałacyk Rosta : intrygujące piękno detali, 

Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Bielsku‐Białej, Wyd. 2. uzup., 

Bielsko‐Biała, Wydział Kultury i Sztuki Urzędu Miejskiego, 2016.
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IKAR  DLA  NASZEJ  PLACÓWKI

W dniu 12 stycznia 2019 r. odbyła się gala wręczania nagród 

w dziedzinie kultury i sztuki IKAR. Nagrodę tę od 1993 r. przyznaje 

Prezydent miasta Bielska‐Białej w dwóch różnych kategoriach 

obejmujących szczególne osiągnięcia kulturalne w danym roku 

kalendarzowym i wybitną działalność w dziedzinie kultury i sztuki.

Prezydent miasta przyznaje również dodatkowe nagrody IKAR za: 

‐ wyjątkowe działania na rzecz kultury ‐ IKAR SPECJALNY,

‐ szczególne zaangażowanie w sprawy kultury ‐ tytuł honorowy 

Dobrodziej Kultury dla mecenasów i sponsorów,

‐ szczególną działalność na rzecz kultury ‐ Dyplom Specjalny,

‐ wieloletnią działalność kulturalną ‐ Dyplom Honorowy.

Za szczególne osiągnięcia w 2018 roku statuetkę otrzymała 

Katarzyna Pietrzko, absolwentka Państwowej Ogólnokształcącej Szkoły 

Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Bielsku‐Białej i Akademii 

Muzycznej w Krakowie, pianistka i kompozytorka jazzowa, która w 2018 

r. wydała swój debiutancki jazzowy album „Forthright Stories”. Za 

wybitną działalność w dziedzinie kultury i sztuki nagrodę otrzymał 

Eugeniusz Jachym, aktor bielskiego Teatru Lalek „Banialuka” związany 

z nim od 1968 r. Dyplomy specjalne oraz honorowe otrzymali m.in. 

Gmina Wyznaniowa Żydowska w Bielsku‐Białej, Książnica Beskidzka, 

Centrum Kultury Włoskiej i Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka. Tytuły 

„Dobrodzieja Kultury” za miniony rok otrzymały spółki ENERSYS oraz 

FCA Poland.

Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka swoją nagrodę, Dyplom 

Honorowy, otrzymała za wieloletnie upowszechnianie historii i kultury 

Bielska‐Białej i promocję wielokulturowego oblicza naszego miasta. 

Nagrodę z rąk Prezydenta Bielska‐Białej Jarosława Klimaszewskiego 
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Z  L U Y
odebrała Dyrektor PBW p. Anna Niemiec‐Warzecha.

Biblioteka od wielu lat prowadzi zajęcia dla różnych grup 

zainteresowanych pt.: „Emanuel 

Rost Senior i Emanuel Rost Junior – 

budowniczowie Bielska i Białej” oraz 

„Pałacyk Rosta – historia 

i architektura”. Ponadto organizuje 

liczne konferencje, wykłady i odczyty 

poświecone m.in. problematyce 

regionalnej. Podczas zwiedzania 

pałacyku Rosta uczestnicy spotkań 

poznają jego historię i ciekawe 

elementy architektoniczne 

charakterystyczne dla secesyjnego 

stylu, w którym utrzymany jest budynek. Zapraszamy serdecznie do 

odwiedzania nas w zabytkowych wnętrzach i korzystania z naszej oferty 

obejmującej zarówno działalność kulturalną jak i biblioteczną.

 
oprac. MAŁGORZATA  CZUB
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 

Fot. 1. Prezydent Bielska‑Białej p. 

Jarosław Klimaszewski wręcza nagrodę, 

Dyplom Honorowy, Dyrektor PBW p. 

Annie Niemiec‑Warzecha , fot. Bielskie 

Centrum Kultury © Lucek Cykarski
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JAK (dobrze) PRZEŻYĆ  AWANS 
Cz. 4

Realizacja znajomości Konwencji o prawach dziecka 
w bibliotekach pedagogicznych na przykładzie 

naszej Biblioteki

Inspiracją do napisania artykułu jest wejście w życie 

Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 29 maja 2018 r. (DZ. 

U. poz. 1133) w sprawie szczegółowych kryteriów i trybu dokonywania 

oceny pracy nauczycieli, zakresu informacji zawartych w karcie oceny 

pracy, składu i sposobu powoływania zespołu oceniającego oraz trybu 

postępowania odwoławczego.

W § 2 ust. 1 niniejszego Rozporządzenia określono kryteria 

oceny pracy nauczyciela stażysty, które między innymi objęły znajomość 

praw dziecka, w tym praw określonych w Konwencji o prawach dziecka, 

przyjętej dnia 20 listopada 1989 r. (Dz. U. z 1991 r. poz. 526), ich 

realizację oraz kierowanie się dobrem ucznia i troską o jego zdrowie 

z poszanowaniem jego godności osobistej. Powyższemu kryterium 

podlega również ocena pracy nauczyciela kontraktowego, mianowanego 

i dyplomowanego. 

Przyjęte przez nas (Radę Pedagogiczną PBW) w regulaminie 

oceny pracy nauczycieli wskaźniki określające wypełnienie kryterium, 

o którym mowa brzmią następująco:

[Nauczyciel]

1. Zna prawa dziecka, w tym Konwencję o prawach dziecka.

2. Opracowuje materiały informacyjno‐bibliograficzne dotyczące praw 

dziecka.

3. Gromadzi, opracowuje, udostępnia literaturę z zakresu praw dziecka.

Czy każdy z nas powinien się bać, że jeśli nie sporządzi 

zestawienia bibliograficznego o prawach dziecka, nie wypełni 
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powyższego kryterium? Otóż nie. Znajomość praw dziecka, w tym 

Konwencji o prawach dziecka, w praktyce bibliotecznej można 

udowodnić przez szeroki wachlarz działań, dostosowany do specyfiki 

pracy w danym dziale i na danym stanowisku, zapisy Konwencji dają 

bibliotekarzom w tym zakresie wiele możliwości. W PBW realizowane są 

niemal wszystkie odnoszące się do naszej pracy zapisy Konwencji, 

pozostałe są wezwaniem do doskonalenia warsztatu pracy, szansą na 

podniesienie jakości pracy placówki, poszerzeniem działań na rzecz 

najmłodszych obywateli i mieszkańców naszego kraju (i oczywiście na 

dodatek za wyróżniająca pracę, jeśli ktoś postrzega świat w takich 

kategoriach). 

Żeby gromadzić, opracowywać i udostępniać literaturę 

z zakresu praw dziecka a także opracowywać materiały informacyjno‐

bibliograficzne dotyczące praw dziecka, potrzebna jest przede 

wszystkim znajomość jego praw, w tym Konwencji o prawach dziecka.

Sednem artykułu będzie więc prześledzenie zapisów Konwencji 

o prawach dziecka, mających związek z naszą codzienną pracą oraz 

analiza tego, co już robimy i co jeszcze moglibyśmy zrobić, żeby prawa 

dzieci dobrze poznać i przełożyć tą znajomość na nasze działania. 

W artykule 17 Konwencji o prawach dziecka czytamy:

Państwa‐Strony uznają ważną rolę spełnianą przez środki masowego 

przekazu i zapewnią, aby dziecko miało dostęp do informacji oraz 

materiałów pochodzących z różnorodnych źródeł krajowych 

i międzynarodowych, szczególnie do tych, które mają na uwadze jego 

dobro w wymiarze społecznym, duchowym i moralnym oraz jego 

zdrowie fizyczne i psychiczne. W tym celu Państwa‐Strony będą:

[…]

c) zachęcały do wydawania i rozpowszechniania książek dla dzieci – to 

zadanie wykonujemy,

d) zachęcały środki masowego przekazu, aby w szczególny sposób 

uwzględniały potrzeby językowe dzieci należących do mniejszości 
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narodowych lub do rdzennej społeczności; a czy my nie powinniśmy 

uwzględniać tych potrzeb np. przez zakup, opracowanie i udostępnianie 

oraz tworzenie zestawień bibliograficznych książek z literatury pięknej 

dla dzieci w języku ukraińskim lub książek dwujęzycznych polsko‐

ukraińskich? 

e) zachęcały do rozwijania odpowiednich kierunków działalności dla 

ochrony dzieci przed informacjami i materiałami szkodliwymi z punktu 

widzenia ich dobra, mając na względzie postanowienia artykułów 13 

[między innymi prawo do swobodnej wypowiedzi z ograniczeniem 

poszanowania praw i reputacji innych osób] i 18 [okazywanie pomocy 

rodzicom oraz opiekunom prawnym w wykonywaniu przez nich 

obowiązków związanych z wychowywaniem, zapewnienie dzieciom 

pracujących rodziców prawa do korzystania z usług instytucji i zakładów 

w zakresie opieki nad dziećmi, do których są one uprawnione] – te 

zapisy realizujemy poprzez ofertę edukacyjną wspomagającą działalność 

szkół i placówek edukacyjnych, w szczególności prowadzenie lekcji na 

temat mowy nienawiści, bezpiecznego internetu, cyberprzemocy 

(art. 13 Konwencji) oraz prowadzenie pozostałych zajęć i warsztatów 

edukacyjnych, opiekuńczych i zajęć cyklicznych np. ferie z książką, 

wakacje z książką (art. 18).

W artykule 19 Konwencji o prawach dziecka czytamy:

Państwa‐Strony będą podejmowały wszelkie właściwe kroki 

w dziedzinie ustawodawczej, administracyjnej, społecznej oraz 

wychowawczej dla ochrony dziecka przed wszelkimi formami przemocy 

fizycznej bądź psychicznej, krzywdy lub zaniedbania bądź złego 

traktowania lub wyzysku, w tym wykorzystywania w celach seksualnych 

[…] poprzez stworzenie programów socjalnych dla realizacji pomocy 

dziecku oraz osobom sprawującym opiekę nad dzieckiem, jak również 

innych form działań prewencyjnych – postanowienie to możemy 

realizować i realizujemy, gromadząc, opracowując i udostępniając 

literaturę a także tworząc zestawienia bibliograficzne na temat 
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psychicznej i fizycznej przemocy wobec dzieci, seksualnego 

wykorzystywania nieletnich, terapii ofiar przemocy domowej, 

profilaktyki przemocy domowej, wyzysku dzieci i młodzieży, pracy 

młodocianych.

W artykule 20 Konwencji o prawach dziecka czytamy:

1. Dziecko pozbawione czasowo lub na stałe swego środowiska 

rodzinnego lub gdy ze względu na swoje dobro nie może pozostawać 

w tym środowisku, będzie miało prawo do specjalnej ochrony i pomocy 

ze strony państwa.

2. Państwa‐Strony zgodnie ze swym prawem wewnętrznym zapewnią 

takiemu dziecku opiekę zastępczą ‐ postanowienia te możemy 

realizować i realizujemy gromadząc, opracowując i udostępniając 

literaturę a także tworząc zestawienia bibliograficzne na temat adopcji, 

rodziny i pieczy zastępczej nad dzieckiem.

W artykule 22 Konwencji o prawach dziecka czytamy:

1. Państwa‐Strony podejmą właściwe kroki dla zapewnienia, aby 

dziecko, które ubiega się o status uchodźcy bądź jest uważane za 

uchodźcę w świetle odpowiednich przepisów prawa 

międzynarodowego lub wewnętrznego stosowanego postępowania, 

w przypadku gdy występuje samo lub towarzyszą mu rodzice bądź inna 

osoba, otrzymało odpowiednią ochronę i pomoc humanitarną przy 

korzystaniu z odpowiednich praw zawartych w niniejszej Konwencji lub 

innych międzynarodowych aktach dotyczących praw człowieka oraz 

innych dokumentach w sprawach humanitarnych, których wspomniane 

Państwa są Stronami ‐ postanowienie to możemy realizować 

gromadząc, opracowując i udostępniając literaturę a także tworząc 

zestawienia bibliograficzne na temat uchodźstwa, w tym uchodźstwa 

dzieci.

Artykuł 23 Konwencji o prawach dziecka mówi o potrzebach, 

trosce i opiece, a także poszanowaniu godności dzieci 

niepełnosprawnych fizycznie lub psychicznie przyznając takim dzieciom 
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prawo do bezpłatnej pomocy w zakresie skutecznego dostępu do 

oświaty, nauki, opieki zdrowotnej, opieki rehabilitacyjnej, 

przygotowania zawodowego oraz możliwości rekreacyjnych, 

realizowany w sposób prowadzący do osiągnięcia przez dziecko jak 

najwyższego stopnia zintegrowania ze społeczeństwem oraz osobistego 

rozwoju, w tym jego rozwoju kulturalnego i duchowego poprzez 

międzynarodową współpracę w wymianie odpowiednich informacji 

w zakresie profilaktyki zdrowotnej oraz leczenia medycznego, 

psychologicznego i funkcjonalnego dzieci niepełnosprawnych, w tym 

rozpowszechnianiu i umożliwianiu dostępu do informacji dotyczących 

metod rehabilitacji oraz kształcenia i przygotowania zawodowego ‐ 

postanowienie to możemy realizować i realizujemy gromadząc, 

opracowując i udostępniając literaturę a także tworząc zestawienia 

bibliograficzne z uwzględnieniem polskich i zagranicznych autorów na 

temat leczenia, rehabilitacji, nauczania i organizowania czasu wolnego 

dzieciom niepełnosprawnym oraz psychologii dzieci niepełnosprawnych 

i ich rodzin.

W artykule 24 Konwencji o prawach dziecka czytamy:

Państwa‐Strony uznają prawo dziecka do jak najwyższego poziomu 

zdrowia i udogodnień w zakresie leczenia chorób oraz rehabilitacji 

zdrowotnej między innymi poprzez zapewnienie, aby wszystkie grupy 

społeczne, w szczególności rodzice oraz dzieci, były informowane 

i posiadały dostęp do oświaty oraz otrzymywały wsparcie w korzystaniu 

z podstawowej wiedzy w zakresie zdrowia dziecka i karmienia, korzyści 

z karmienia piersią, higieny i warunków zdrowotnych otoczenia, a także 

zapobiegania wypadkom oraz rozwój profilaktycznej opieki zdrowotnej, 

poradnictwa dla rodziców oraz wychowania i usług w zakresie 

planowania rodziny  ‐ postanowienie to możemy realizować 

i realizujemy gromadząc, opracowując i udostępniając literaturę a także 

tworząc zestawienia bibliograficzne na temat edukacji prozdrowotnej, 

leczenia, rehabilitacji, psychoterapii dzieci, planowania i przygotowania 
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do życia w rodzinie, pierwszej pomocy przedmedycznej (w tym 

wydawnictwa edukacyjne dla dzieci), rozwoju psychofizycznego dzieci 

i niemowląt.

W artykule 28 Konwencji o prawach dziecka, który dotyczy nas 

w szczególności, czytamy:

1. Państwa‐Strony uznają prawo dziecka do nauki i w celu stopniowego 

realizowania tego prawa na zasadzie równych szans, w szczególności:

‐ uczynią nauczanie podstawowe obowiązkowym i bezpłatnym dla 

wszystkich;

‐ będą popierać rozwój różnorodnych form szkolnictwa średniego, 

zarówno ogólnokształcącego, jak i zawodowego, uczynią je dostępnymi 

dla każdego dziecka oraz podejmą odpowiednie kroki, takie jak 

wprowadzenie bezpłatnego nauczania oraz udzielanie w razie potrzeby 

pomocy finansowej;

‐ za pomocą wszelkich właściwych środków uczynią szkolnictwo wyższe 

dostępnym dla wszystkich na zasadzie zdolności;

‐ udostępnią wszystkim dzieciom informacje i poradnictwo szkolne 

i zawodowe;

‐ podejmą kroki na rzecz zapewnienia regularnego uczęszczania do szkół 

oraz zmniejszenia wskaźnika porzucania nauki.

2. Państwa‐Strony będą podejmowały wszelkie właściwe środki 

zapewniające, aby dyscyplina szkolna była stosowana w sposób zgodny 

z ludzką godnością dziecka i z niniejszą konwencją.

3. Państwa‐Strony będą popierały i rozwijały międzynarodową 

współpracę w dziedzinie oświaty, w szczególności w celu przyczyniania 

się do zlikwidowania ignorancji i analfabetyzmu na świecie oraz 

ułatwienia dostępu do wiedzy naukowo‐technicznej i nowoczesnych 

metod nauczania. W tym zakresie należy w szczególności uwzględnić 

potrzeby krajów rozwijających się ‐ postanowienia te możemy 

realizować i realizujemy gromadząc, opracowując i udostępniając 

literaturę a także tworząc zestawienia bibliograficzne na temat systemu 
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oświaty, prawa oświatowego, doradztwa zawodowego, dydaktyki 

ogólnej, metodyki nauczania poszczególnych przedmiotów (w tym 

informatyki) w różnych typach szkół i na różnych etapach edukacji, 

psychologii i niedostosowania społecznego ucznia (w tym wagarów), 

dyscypliny w klasie szkolnej, nauczania i wychowania we wszelkich 

możliwych obszarach objętych podstawą programową kształcenia 

ogólnego i ramowymi planami nauczania.

W artykule 29 Konwencji o prawach dziecka czytamy:

Państwa‐Strony są zgodnie, że nauka dziecka będzie ukierunkowana na:

‐ rozwijanie w jak najpełniejszym zakresie osobowości, talentów oraz 

zdolności umysłowych i fizycznych dziecka;

‐ rozwijanie w dziecku szacunku dla praw człowieka i podstawowych 

swobód oraz dla zasad zawartych w Karcie Narodów Zjednoczonych;

‐ rozwijanie w dziecku szacunku dla jego rodziców, jego tożsamości 

kulturowej, języka i wartości, dla wartości narodowych kraju, w którym 

mieszka dziecko, kraju, z którego dziecko pochodzi, jak i dla innych 

kultur;

‐ przygotowanie dziecka do odpowiedniego życia w wolnym 

społeczeństwie, w duchu zrozumienia, pokoju, tolerancji, równości płci 

oraz przyjaźni pomiędzy wszystkimi narodami, grupami etnicznymi, 

narodowymi i religijnymi oraz osobami rdzennego pochodzenia; 

‐ rozwijanie w dziecku poszanowania środowiska naturalnego  ‐ 

postanowienia te możemy realizować i realizujemy gromadząc, 

opracowując i udostępniając literaturę a także tworząc zestawienia 

bibliograficzne na temat dzieci zdolnych, zajęć pozalekcyjnych, 

wychowania patriotycznego, wychowania dziecka w domu, wychowania 

do wartości, wychowania obywatelskiego,  edukacji ekologicznej, 

literatury pięknej polskiej i obcej dla dzieci i młodzieży, publikacji 

edukacyjnych dla dzieci i młodzieży w zakresie wychowania 

historycznego.

W artykule 31 Konwencji o prawach dziecka czytamy:
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1. Państwa‐Strony uznają prawo dziecka do wypoczynku i czasu 

wolnego, do uczestniczenia w zabawach i zajęciach rekreacyjnych, 

stosownych do wieku dziecka, oraz do nieskrępowanego uczestniczenia 

w życiu kulturalnym i artystycznym.

2. Państwa‐Strony będą przestrzegały oraz popierały prawo dziecka do 

wszechstronnego uczestnictwa w życiu kulturalnym i artystycznym oraz 

będą sprzyjały tworzeniu właściwych i równych sposobności dla 

działalności kulturalnej, artystycznej, rekreacyjnej oraz w zakresie 

wykorzystania czasu wolnego ‐ postanowienia te możemy realizować 

i realizujemy gromadząc, opracowując i udostępniając literaturę a także 

tworząc zestawienia bibliograficzne na temat organizacji czasu wolnego, 

wypoczynku, turystyki i rekreacji dzieci, edukacji artystycznej (muzyka, 

plastyka, taniec).

W artykule 33 Konwencji o prawach dziecka czytamy:

Państwa‐Strony będą podejmowały wszelkie odpowiednie kroki, w tym 

środki ustawodawcze, administracyjne, socjalne oraz środki 

w dziedzinie oświaty, w celu zapewnienia ochrony dzieci przed 

nielegalnym używaniem środków narkotycznych i substancji 

psychotropowych, zgodnie z ich zdefiniowaniem w odpowiednich 

umowach międzynarodowych, oraz w celu zapobiegania 

wykorzystywaniu dzieci do nielegalnej produkcji tego typu substancji 

i handlu nimi ‐ postanowienie to możemy realizować i realizujemy 

gromadząc, opracowując i udostępniając literaturę a także tworząc 

zestawienia bibliograficzne na temat psychologii i socjologii uzależnień 

oraz zapobiegania i leczeniu uzależnień od tytoniu, alkoholu, 

narkotyków, dopalaczy i innych substancji psychotropowych

W artykule 34 Konwencji o prawach dziecka czytamy:

Państwa‐Strony zobowiązują się do ochrony dzieci przed wszelkimi 

formami wyzysku seksualnego i nadużyć seksualnych. Dla osiągnięcia 

tych celów Państwa‐Strony podejmą w szczególności wszelkie właściwe 

kroki o zasięgu krajowym, dwustronnym oraz wielostronnym dla 
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przeciwdziałania:

‐ nakłanianiu lub zmuszaniu dziecka do jakichkolwiek nielegalnych 

działań seksualnych;

‐ wykorzystywaniu dzieci do prostytucji lub innych nielegalnych praktyk 

seksualnych;

‐ wykorzystywaniu dzieci w pornograficznych przedstawieniach 

i materiałach ‐ postanowienia te możemy realizować i realizujemy 

gromadząc, opracowując i udostępniając literaturę a także tworząc 

zestawienia bibliograficzne na temat wykorzystania seksualnego 

nieletnich, zapobiegania i zwalczania pornografii i prostytucji dziecięcej, 

seks ngu, groomingu (uwodzenie w sieci).

W artykule 39 Konwencji o prawach dziecka czytamy:

Państwa‐Strony będą podejmowały wszelkie właściwe kroki dla 

ułatwienia przebiegu rehabilitacji fizycznej i psychicznej oraz reintegracji 

społecznej dziecka, które padło ofiarą jakiejkolwiek formy zaniedbania, 

wyzysku lub wykorzystania, torturowania lub jakiejkolwiek innej formy 

okrutnego, nieludzkiego czy poniżającego traktowania albo karania 

bądź konfliktu zbrojnego. Taka rehabilitacja czy reintegracja przebiegać 

będzie w środowisku, które sprzyja zdrowiu, zapewnieniu własnego 

szacunku i godności dziecka ‐ postanowienie to możemy realizować 

i realizujemy gromadząc, opracowując i udostępniając literaturę a także 

tworząc zestawienia bibliograficzne na temat rehabilitacji psychicznej 

i fizycznej, socjoterapii, psychoterapii, leczeniu stresu pourazowego 

u dzieci.

Artykuł 40 Konwencji o prawach dziecka mówi o prawie dziecka 

oskarżonego bądź uznanego winnym pogwałcenia prawa karnego do 

traktowania w sposób sprzyjający poczuciu godności i wartości dziecka, 

które umacnia w nim poszanowanie podstawowych praw i wolności 

innych osób oraz uwzględnia wiek dziecka i celowość sprzyjania jego 

reintegracji dla podjęcia przez nie konstruktywnej roli w społeczeństwie 

poprzez różnorodność przedsięwzięć, takich jak opieka, poradnictwo, 
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nadzór, probacja, umieszczenie w rodzinie zastępczej, programy 

edukacyjne i szkolenia zawodowego, oraz inne rozwiązania 

alternatywne do opieki instytucjonalnej, które będą dostępne dla 

zapewnienia właściwego postępowania z dziećmi, w sposób właściwy 

dla ich dobra, a także proporcjonalny zarówno w stosunku do 

okoliczności, jak i do popełnionego wykroczenia ‐ postanowienie to 

możemy realizować i realizujemy gromadząc, opracowując 

i udostępniając literaturę a także tworząc zestawienia bibliograficzne na 

temat postępowania w sprawach nieletnich, pedagogiki 

resocjalizacyjnej w tym resocjalizacji nieletnich, psychoterapii i pomocy 

psychologicznej młodocianym sprawcom przestępstw, zapobiegania 

i zwalczania przestępczości wśród nieletnich w tym: środków 

wychowawczych i poprawczych, nadzoru kuratorskiego, zakładów 

poprawczych, schronisk dla nieletnich i młodzieżowych ośrodków 

adaptacji społecznej, dyscyplinowania, stosowania środków przymusu 

bezpośredniego, psychologii i socjologii nieletnich sprawców 

przestępstw i czynów zabronionych, edukacji i realizowania obowiązku 

szkolnego osadzonych nieletnich, nieletnich matek – wychowanek 

zakładów poprawczych.

W artykule 42 Konwencji o prawach dziecka czytamy:

Państwa‐Strony zobowiązują się do szerzenia informacji o zasadach 

i postanowieniach niniejszej Konwencji zarówno wśród dorosłych, jak 

i dzieci, wykorzystując do tego celu będące w ich dyspozycji środki – 

jako instytucja podległa Państwu‐Stronie, należącemu do Zgromadzenia 

Ogólnego Narodów Zjednoczonych, które przyjęło niniejszą Konwencję ‐ 

postanowienie to realizujemy lub możemy realizować poprzez 

gromadzenie, opracowanie, udostępnianie literatury a także tworzenie 

i uaktualnianie zestawień bibliograficznych na tematy opisane 

w niniejszym artykule, publikowanie utworzonych zestawień 

bibliograficznych i upowszechnianie wiedzy o działalności Biblioteki 

poprzez internet (stronę WWW, portale społecznościowe, katalog 
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elektroniczny), publikacje w czasopismach o zasięgu lokalnym, 

regionalnym i ogólnopolskim.

Drogie koleżanki i koledzy pozostaje nam uzupełnienie 

księgozbioru poprzez zgromadzenie literatury na tematy objęte 

postanowieniami Konwencji o prawach dziecka oraz prześledzenie 

i uaktualnienie zestawień bibliograficznych w omawianym zakresie. 

Z mojej strony wypełnieniem zobowiązania do szerzenia informacji 

o zasadach i postanowieniach niniejszej Konwencji, z wykorzystaniem 

do tego celu będących w mojej dyspozycji środków, niech będzie ten 

oto artykuł.

Literatura:
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TALLIŃSKA  BIBLIOTEKA  UNIWERSYTETU  
TECHNICZNEGO

Tytułową bibliotekę miałam okazję odwiedzić w 2012 roku 

w czasie dziewiątego wyjazdu studyjnego zorganizowanego przez Sekcję 

Bibliotek Szkół Wyższych przy Zarządzie Okręgu Stowarzyszenia 

Bibliotekarzy Polskich w Katowicach dla środowiska bibliotekarskiego 

z całej Polski. Jako uczestnicy wyjazdu mogliśmy poznać jeszcze pracę 

bibliotekarzy w Rosji i na Łotwie, jednak z odwiedzanych wówczas 

bibliotek, tallińska zrobiła na mnie największe wrażenie. 

Talliński Uniwersytet Techniczny (TalTech), czy inaczej mówiąc 

politechnika, jest jedynym takim uniwersytetem w Estonii i stanowi 

wizytówkę estońskiej edukacji inżynieryjnej i technicznej. Ma aspirację 

by stać się jednym z wiodących uniwersytetów technicznych w rejonie 

Morza Bałtyckiego. Powstał w 1918 roku, obejmuje 4 Wydziały 

(Inżynierski – największy, Techniki Informacyjnej, Nauk Ścisłych, 

Ekonomii), Akademię Morską oraz kilka instytucji pozawydziałowych. 

Studiuje tam ponad 11 000 osób z 94 krajów. 

Przechodząc do biblioteki na początek kilka ważnych dat. 

Tallińska Biblioteka Uniwersytetu Technicznego (Tallinna Tehnikaülikooli 

Raamatukogu – TTÜ | Tallinn University of Technology Library – TUT) 

powstała w roku 1919 jako biblioteka tallińskiego 

college’u technicznego, przekształconego w 1936 w uniwersytet. Od 

1992 roku jest estońskim zasobem literatury technicznej, a od 2009 

mieści się w nowoczesnym budynku na terenie campusu 

uniwersyteckiego.

Siedziba biblioteki wyróżnia się, można powiedzieć, specyficzną 

elewacją. Cały 6‐piętrowy budynek jest otulony specjalnym materiałem 

w czarno‐szarej kolorystyce, regulującym dopływ światła słonecznego. 

Dzięki takiemu rozwiązaniu wewnątrz nie było potrzeby montowania 
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żadnych rolet, zasłon, czy żaluzji. 

Wewnątrz przyjęto również wiele ciekawych rozwiązań. 

Głównym założeniem projektu budynku było wykreowanie otwartej 

przestrzeni, bez ścian, przyjaznej użytkownikowi, skupiającej główny 

ruch czytelników w centralnej części, zaś miejsca cichej pracy 

przesunięto na obrzeża. Całość wyposażono w nowoczesne meble 

i utrzymano w czarno‐zielonej kolorystyce, ozdobionej grafiką 

przedstawiającą synapsy (połączenia nerwowe w mózgu). 

Fot. 1. Budynek TUT, fot. Agata 

Chromik
Fot. 2. Wnętrza TUT, fot. Agata Chromik

Fot. 3. Wnętrza TUT, fot. Agata 

Chromik

Fot. 4. Tallin, fot. Agata Chromik
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Nowoczesny jest także sprzęt m.in. stanowiska do 

samoobsługowego wypożyczania (self check‐out) rozmieszczone na 2 i 3 

piętrze oraz zwrotu książek (self check‐in) na 1 piętrze. Na każdym 

piętrze znajdują się skanery i terminale komputerowe, a także 

stanowiska do drukowania i kopiowania dokumentów oraz dostęp do 

WiFi. Jest 16 tzw. infokiosków i pracownia komputerowa (21 stanowisk). 

Biblioteka dysponuje 500 miejscami pracy dla czytelników, bez 

specjalnie wydzielonej czytelni, 26 pokojami do pracy indywidualnej 

oraz 6 do pracy grupowej. Ma również własną drukarnię. W strukturze 

biblioteki działało również uniwersyteckie muzeum, które dziś jest 

oddzielną jednostką w ramach uniwersytetu.

W bibliotece do dyspozycji czytelników pozostaje pięć pięter, zaś 

szóste piętro zajmuje administracja oraz dział gromadzenia 

i opracowania zbiorów. Dla zapewnienia komfortu pracy stworzono 

odpowiednie, przestronne zaplecze socjalne dla pracowników (88 osób). 

W tym szczególnie ujęła nas sauna dla bibliotekarzy, z której mogą 

korzystać po godzinach pracy.

Księgozbiór biblioteki liczy przeszło 700 000 egzemplarzy, 

najstarszy datowany jest na 1760 rok. Z tego ok. 200 000 woluminów 

jest w wolnym dostępie. Biblioteka zapewnia dostęp w przybliżeniu do 

83 000 czasopism elektronicznych, 181 czasopism drukowanych oraz 

170 000 e‐booków. Udostępnia swoje zbiory, z wyłączeniem 

podręczników uniwersyteckich, również osobom spoza uczelni, na 

zasadach biblioteki publicznej. 

W 2016 roku z usług biblioteki skorzystało przeszło 37 000 

użytkowników, co przełożyło się na blisko 200 000 odwiedzin i ponad 

800 000 wypożyczeń. 

Biblioteka na przestrzeni lat poszerzała swój księgozbiór i dążyła 

do unowocześniania procesów bibliotecznych. I tak od przełomu lat 

siedemdziesiątych i osiemdziesiątych XX w. prowadzono już prace nad 

automatyzacją biblioteki – powstało centrum komputeryzacji oraz 
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organizowano kursy z zakresu obsługi komputerów dla pracowników. 

W 1996 roku powstała pierwsza strona internetowa placówki, a trzy lata 

później użytkownicy uzyskali już dostęp do katalogu za pośrednictwem 

internetu. Dziś do przeszukiwania zbiorów służy katalog on‐line ESTER, 

wspólny katalog 18 głównych bibliotek estońskich. 

TUT chce być wiodącą biblioteką badawczą Estonii w dziedzinie 

technologii, nauk ścisłych, przyrodniczych, zdrowotnych i społecznych. 

Stawia sobie za cel oferowanie usług bibliotecznych i informacyjnych na 

najwyższym możliwym poziomie, na rzecz rozwoju Estonii, dla 

wszystkich kierunków studiów i pól badawczych prowadzonych na 

politechnice. Ponadto dba o przetwarzanie i udostępnianie dziedzictwa 

kulturowego związanego z historią technologii w Estonii, a także 

publikuje podręczniki, literaturę badawczą i ważne prace związane 

z kulturą inżynieryjną Estonii. Współpracuje z Estońskim 

Stowarzyszeniem Bibliotekarzy oraz Radą Bibliotek Naukowych przy 

Ministerstwie Edukacji i Nauki, a także jest członkiem wielu 

dziedzinowych organizacji międzynarodowych, np. Biblioteca Bal ca, 

czy IATUL (Interna onal Associa on of Scien fic and Technological 

Libraries).

Na koniec warto jeszcze wspomnieć o ciekawym sposobie 

informowania czytelników o zbliżającym się zakończeniu pracy biblioteki 

w danym dniu. Polega to na tym, że 15 minut przed zamknięciem 

słychać z głośników krótki, cichy komunikat o zbliżającym się czasie 

zakończenia pracy. Kolejne informacje powtarzane są na 10 i 5 minut 

przed zamknięciem biblioteki. 

Będąc w Tallinie oczywiście obowiązkowo trzeba się udać na 

Stare Miasto, wpisane w 1997 roku na listę światowego kulturowego 

dziedzictwa ludzkości UNESCO. Malowniczo położone, otoczone 

średniowiecznymi obwarowaniami miejskimi z basztami i bramami. 

Koniecznie trzeba odnaleźć gotycki Dom Wielkiej Gildii, gotyckie domy 

mieszkalne tzw. „Trzy Siostry”, dom Bractwa Czarnogłowych, czy "Grubą 
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Małgorzatę". Warto także, choć na chwilę, odwiedzić Pałac Kadriorg.

Źródła: 

Materiały informacyjne pozyskane w czasie wizyty w prezentowanej 

bibliotece:

‐ h ps://www. u.ee/et/ 

‐ h ps://www. u.ee/public/r/raamatukogu/voldik_yldine_eng_2014.

pdf

‐ h ps://www. u.ee/public/r/raamatukogu/eng/Library_in_Figures_

2009‐2016.pdf 

‐ h ps://www. u.ee/public/r/raamatukogu/eng/Arengukava_eng.pdf 

Literatura:

1. Cwajna M., Studyjny wyjazd bibliotekarzy do Wilna, Petersburga, 

Tallina i Rygi (30 czerwca do 8 lipca 2012 r.), "Nowa Biblioteka", 2013 

nr 1, s. 119‐123.

2. Miezin E., Sprawozdanie z wyjazdu studyjnego do bibliotek 

w Petersburgu, Tallinie i Rydze, „Podkarpackie Studia Biblioteczne” 2013 

nr 2, s. 49‐53 [online]. [Data dostępu: 10.03.2019]. Dostępny WWW: 

h p://psb.ur.edu.pl/sites/default/files/pdf/

sprawozdanie_z_wyjazdu.pdf.

AGATA  CHROMIK

nauczyciel bibliotekarz

Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 

w Bielsku‐Białej Filii w Cieszynie 
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KONFERENCJA  PT.  ŻYDZI  ZE  ŚLĄSKA  
CIESZYŃSKIEGO  I  ZACHODNIEJ  MAŁOPOLSKI  

W  WALCE  O  NIEPODLEGŁOŚĆ

11 grudnia 2018 r. w Pedagogicznej Bibliotece Wojewódzkiej 

miała miejsce konferencja pt. Żydzi ze Śląska Cieszyńskiego i Zachodniej 

Małopolski w walce o niepodległość, która zgromadziła nauczycieli 

z tutejszego regionu oraz liczne grono zainteresowanych osób. Jej 

tematyka objęła różnice, jak też kwes e wspólne dla Żydów i Polaków 

w sferze kulturowej, społecznej i politycznej. 

Dr Jacek Proszyk, badacz dziejów Żydów bielsko‐bialskich, 

przedstawił zarys historii Żydów z Bielska, Białej i okolic oraz Śląska 

Cieszyńskiego , a także w ciekawy i nieco anegdotyczny sposób omówił 

ich udział w wydarzeniach związanych z odrodzeniem państwowości 

polskiej. Jak zauważył, pierwsze informacje o Żydach w Bielsku pojawiły 

się w XVII wieku i dotyczyły osoby, która pobierała myto. Ludność 

żydowska zaczęła stopniowo napływać do Bielska w połowie XVIII wieku, 

a w drugiej połowie Żydzi rozwinęli tu handel tekstyliami. Do 1939 roku 

Bielsko i Białą różniły uwarunkowania polityczne i kulturowe. To samo 

można powiedzieć o dziejach tutejszych Żydów. Rzeka Biała stanowiła 

bowiem umowną linię podziału wpływów niemieckiego liberalnego 

judaizmu na Śląsku a ortodoksji i chasydyzmu galicyjskiego – zwrócił 

uwagę naukowiec. Choć w powszechnej świadomości utarła się opinia, 

że Bielsko zamieszkiwali wyłącznie niemieckojęzyczni liberalni Żydzi 

i bogaci przemysłowcy, a w Białej mieszkali ortodoksi i ludność mówiąca 

przede wszystkim w jidysz, to jego zdaniem współistnienie na tym 

terenie dwóch odmiennych koncepcji judaizmu było dość powszechne. 

Najstarsza wzmianka o Żydach w Białej pochodzi z końca XVII wieku. 

Bialscy Żydzi utworzyli samodzielną Gminę Wyznaniową Lipnik‐Biała 

w 1872 roku, zaś w 1889 do użytku oddano bialską synagogę. 

Impresje Biblioteczne
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Podlegający formalnie Żydom w Cieszynie bielscy przedstawiciele 

wyznania mojżeszowego rozpoczęli starania o pozyskanie niezależności 

pod koniec wieku XIX. W latach 80 pod nadzorem bielskiego architekta 

Karola Korna wybudowano synagogę w charakterystycznym dla 

ówczesnej epoki stylu mauretańskim, wzorowaną na słynnej synagodze 

w Budapeszcie. Społeczność żydowska posiadała tu własne struktury 

edukacyjne, religijne, stowarzyszenia kulturalne. Bielscy Żydzi tworzyli 

organizacje akademickie i artystyczne, a także wchodzili w skład 

bielskiej Rady Miejskiej. Włączali się w sprawy związanie z odrodzeniem 

państwa polskiego, jednakże ich zaangażowanie w walkę 

o niepodległość dotyczyło pojedynczych przykładów. Warto 

wspomnieć, że nie dochodziło tu również do większych ekscesów 

antysemickich. W dwudziestoleciu międzywojennym powstawały liczne 

organizacje charytatywne, kulturalno‐oświatowe oraz towarzyskie, 

funkcjonowała prasa żydowska. Wybuch wojny położył tragiczny kres 

historii tutejszych Żydów grających dużą rolę w życiu obu miast.

Ks. Tomasz Chrzan podczas drugiego wykładu w ujmujący 

sposób przybliżył osobę charyzmatycznego proboszcza oświęcimskiej 

parafii, który przyszedł na świat i dorastał w cieszącym się znaczną 

autonomią na tle innych zaborów środowisku galicyjskim. Po 

święceniach kapłańskich księdza Jana Skarbka skierowano do pracy we 

wspólnotach małopolskich, a w 1926 roku objął stanowisko proboszcza 

w parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Oświęcimiu. 

To tutaj wykorzystał w pełni dotychczasowe doświadczenia 

administracyjne, społeczne, gruntowną edukację, przygotowanie 

formacyjne w krakowskim seminarium, jak również wartości 

wyniesione z domu. Przemiany społeczno‐polityczne w Galicji przełomu 

XIX i XX wieku i narodowo‐duchowy charakter Krakowa ukierunkowały 

jego patriotyczne spojrzenie na sprawy Polski oraz wprowadziły 

w problemy ogólnospołeczne. Z kolei pobyt w środowiskach 

różnorodnych pod względem klasowym, mentalnym, kulturowym, 

35
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narodowościowym czy religijnym zaowocowały otwartością i mądrym, 

pełnym humanizmu stosunkiem do innych ludzi. Swoją posługę 

traktował jako służbę człowiekowi i na rzecz całej wspólnoty, zaś 

w relacjach międzyludzkich odnosił się z szacunkiem niezależnie od 

pozycji lub narodowości. Umiejętność współpracy opartej na 

poszanowaniu istotną rolę grała w międzywojennym Oświęcimiu, gdzie 

ponad połowę stanowili Żydzi. Żydzi czynnie uczestniczyli w życiu 

publicznym miasta i zawsze zasiadali w radzie miejskiej. Funkcjonowały 

tu dwie synagogi, rzeźnia koszerna, łaźnia rytualna i cmentarz żydowski. 

Można powiedzieć, że stosunki polsko‐żydowskie układały się dość 

dobrze, gdyż do większych konfliktów na ogół nie dochodziło. Relacji 

ks. Skarbka z obywatelami żydowskiego pochodzenia nie należy 

zakwalifikować do przyjacielskich, lecz do poprawnych, opartych na 

wzajemnej życzliwości i szczerym zrozumieniu. Przyjaciół wśród 

społeczności żydowskiej Jan Skarbek posiadał zaledwie kilku. 

Z niektórymi, jak znajomość z przedwojennym radnym Oświęcimia, 

adwokatem Iwo Druksem mieszkającym w Izraelu, przetrwała czas 

wojny. Jednym z bliskich współpracowników księdza był farmaceuta, 

Roman Mayzel, długoletni burmistrz i przewodniczący Rady Miasta 

Oświęcimia, Żyd z pochodzenia. Znamienne, że burmistrz wysunął 

kandydaturę ks. Skarbka do tytułu honorowego obywatela miasta. Tytuł 

dla oświęcimskiego dziekana uchwalono jednogłośnie, choć ponad 

połowę rady stanowili Żydzi. Jak wynika ze wspomnień mieszkańców, 

bardzo dobre relacje łączyły Skarbka z rabinem Eliaszem Bombachem, 

z którym często w parku rozmawiali po hebrajsku. Proboszcza 

zaproszono podobno na ślub córki rabina i obdarował młodą parę 

prezentem weselnym. Przedstawiciele wyznania mojżeszowego na tyle 

darzyli zaufaniem księdza, że nierzadko korzystali z udzielanych przez 

niego porad prawnych, gdyż oprócz teologii studiował on na UJ prawo 

a pracę dyplomową pisał właśnie z prawa żydowskiego. Potrafił jednak 

zdobyć się na obiektywną krytykę wobec niewłaściwych postaw 
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moralnych widocznych również wśród Żydów. Proboszcz nie krył 

jednakże entuzjazmu, gdy społeczność żydowska wyrażała chęć 

wspólnego działania, zwłaszcza w przypadku przełamywania barier 

wyznaniowych. Taka sytuacja miała miejsce w czasie procesji 

z relikwiami św. Andrzeja Boboli po ulicach Oświęcimia w 1938 r., kiedy 

Żydzi udekorowali swoje domy. Wyrazili w ten sposób szacunek dla 

ważnej w życiu całego miasta uroczystości chrześcijańskiej. Szczególnie 

widoczna na tle działalności duszpasterskiej ks. Skarbka była kwes a 

społeczna, a przede wszystkim mająca uniwersalny charakter pomoc 

ubogim. Tragiczne wydarzenia II wojny światowej zweryfikują 

kształtowaną wśród mieszkańców Oświęcimia świadomość społeczną 

oraz moralną.

W trakcie wykładu poświęconego kuchni żydowskiej pani 

Dorota Wiewióra z Gminy Wyznaniowej Żydowskiej interesująco 

i barwnie omówiła potrawy na tle ważnych świąt i tradycji judaistycznej. 

Kuchnia żydowska jest, jak widać, nieskomplikowana, pożywna, 

koszerna, pachnąca ziołami, a także przyprawami korzennymi, imbirem, 

cynamonem, goździkami, gałką muszkatołową, obfita w cebulę 

i czosnek. Koszerność oznacza, że pożywienie jest czyste oraz zgodne 

z przepisami zawartymi w Pięcioksięgu Mojżesza. Żydzi jedzą wyłącznie 

mięso koszerne, a więc pochodzące od zwierząt parzystokopytnych 

i przeżuwających, zaś do ryb rytualnie czystych zaliczane są te, które 

mają łuski i płetwy. Spośród ptaków można spożywać kaczki, kury gęsi, 

indyki oraz niektóre gatunki ptactwa dzikiego. Są tu rozmaite sałatki, 

przyrządzane na wiele sposobów gęste zupy, jak również dania mleczne. 

Z pokolenia na pokolenie przekazuje się przepisy na rybę faszerowaną 

czy cymes, a na szabasowym stole nie może zabraknąć czulentu. Istotną 

zasadą wynikającą z przepisów biblijnych jest rozdział mięsa i mleka, 

których nie wolno razem przygotowywać ani jeść. Istnieje w związku 

z tym konieczność wyposażenia kuchni w odpowiednią ilość akcesoriów 

umożliwiającą taki sposób funkcjonowania. Tułaczka wpisana w historię 
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narodu wybranego oraz potrzeba częstej adaptacji sprawiły, że 

kulinarna tradycja Żydów ma różnorodny i wielokulturowy charakter. 

Splatają się w niej elementy śródziemnomorskie, wschodnio 

i zachodnioeuropejskie lub bliskowschodnie. W kuchni żydowskiej 

można zatem znaleźć rosyjski barszcz i bliny, afrykańskie pikantne 

potrawy albo azjatyckie dania z ryżu.

Konkludując, przesłanie konferencji było wezwaniem do 

budowania relacji opartych na historycznej prawdzie, ale i na szukaniu 

więzi oraz elementów wspólnych bardziej niż podziałów.

KRYSTYNA  ROSNER
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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PRAWA  DZIECKA
Zestawienie bibliograficzne ze zbiorów 

Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku‑Białej
 za lata 2015‑2018 

cz – czytelnia

w – wypożyczalnia

P – wypożyczalnia (wolny dostęp)

Wydawnictwa zwarte:

1. Cyberprzestępstwa seksualne na szkodę małoletniego w polskim 

i amerykańskim porządku prawnym / Karolina Kudyba. ‐ Stan prawny 

wrzesień 2012. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2015.

w 75516

2. Czy w szkole wolno się całować? : o prawie, seksie i wychowaniu 

z prawnikiem Martą Prucnal‐Wójcik rozmawia pedagog Marek Babik / 

Marta Prucnal‐Wójcik, Marek Babik ; [rys. Agnieszka Pawłowska]. ‐ 

Kraków : Wydawnictwo i Hurtownia Rubikon Katarzyna Król, cop. 2016.

P 75359

3. Dobro dziecka w procesie resocjalizacji : aspekty pedagogiczne 

i prawne / Justyna Kusztal. ‐ Kraków : Wydawnictwo Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, copyright 2018.

w 120083

4. Grooming : wybrane aspekty prawnokarne i kryminologiczne / Marta 

Dąbrowska. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2018.

w RP 6989

5. Informacja o działalności Rzecznika Praw Dziecka za rok 2013 oraz 

Uwagi o stanie przestrzegania praw dziecka / [oprac. Biuro Rzecznika 

Praw Dziecka]. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2015.

w 75523
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6. Informacja o działalności Rzecznika Praw Dziecka za rok 2014 oraz 

Uwagi o stanie przestrzegania praw dziecka / [oprac. Biuro Rzecznika 

Praw Dziecka]. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2015.

w 75524

7. Informacja o działalności Rzecznika Praw Dziecka za rok 2015 oraz 

Uwagi o stanie przestrzegania praw dziecka / [oprac. Biuro Rzecznika 

Praw Dziecka]. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2016.

w RP 6982

8. Informacja o działalności Rzecznika Praw Dziecka za rok 2016 oraz 

Uwagi o stanie przestrzegania praw dziecka / [oprac. Biuro Rzecznika 

Praw Dziecka]. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2018.

w RP 6991

9. Jak rozpoznać dziecko krzywdzone? : poradnik dla osób pracujących 

z dziećmi i młodzieżą / aut. Beata Ciejka, Danuta Głowaty, Anna 

Grajcarek, Bogusława Liszka‐Kisielewska, Agnieszka Majewska‐Siwek, 

Alina Margolis, Zbigniew Nęcki, Maria Rybakowa, Jerzy Rzymek, Iwona 

Anna Wiśniewska, Jolanta Zmarzlik ; pod red. Anny Grajcarek. ‐ Wyd. 2. 

‐ Kraków : Wydawnictwo Fundacji ad vocem im. prof. Marka Hieronima 

Sycha, 2017.

w 120103

10. "Kocham, nie biję"? : przemoc wobec dzieci w dyskursie 

publicznym / Anna Siejak. ‐ Stan prawny: wrzesień 2013 r. ‐ Warszawa : 

Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2016.

w 118215

11. Kodeks bezpiecznej opieki w rodzicielstwie zastępczym / [Joanna 

Luberadzka‐Gruca, Edyta Wojtasińska, Jolanta Zmarzlik]. ‐ Warszawa : 

Biuro Rzecznika Praw Dziecka, [2014].

w 75527, w 75528, w 75529

12. Konwencja o prawach dziecka : wybór zagadnień (artykuły 

i komentarze) / red. nauk. S. L. Stadniczeńko. ‐ Warszawa : Biuro 

Rzecznika Praw Dziecka, 2015.
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cz 75508

13. Mali bohaterowie : dzieci, które zmieniły świat / Artur Maciak ; 

[ilustracje Katarzyna Sadowska]. ‐ Poznań : Books, 2018.

P 120186

14. Mały człowiek, wielkie potrzeby : jak zadbać o prawidłowy rozwój 

emocjonalny dziecka / John Philip Louis, Karen McDonald Louis ; 

przekład Agnieszka Cioch. ‐ Sopot : Gdańskie Wydawnictwo 

Psychologiczne, 2017.

P 119392

15. Mam prawo! czyli Nieomal wszystko, co powinniście wiedzieć 

o prawach dziecka, a nie macie kogo zapytać! / Grzegorz Kasdepke ; 

[ilustracje Tomasz Kozłowski]. ‐ Wydanie IV.  ‐ Łódź : Wydawnictwo 

Literatura, 2018.

P 120304

16. Momenty wychowawcze / Janusz Korczak ; [opracowanie tekstu 

Elżbieta Cichy ; opracowanie graficzne Agnieszka Cieślikowska]. ‐ 

Warszawa : [Biuro Rzecznika Praw Dziecka], 2017.

w 119201

17. Nic o nas bez nas! : dzieci i ich prawa / tekst Artur Maciak ; ilustracje 

Katarzyna Sadowska. ‐ Poznań : Wydawnictwo Ibis, 2018.

P 120141

18. Ochrona rozwoju dziecka przed zagrożeniami w aspekcie prawa 

międzynarodowego, europejskiego i krajowego / Marzena Czaja ; 

[oprac. Biuro Rzecznika Praw Dziecka]. ‐ Stan prawny: wrzesień 2013. ‐ 

Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2016.

w 118216

19. Prawa dziecka : dokumenty Organizacji Narodów Zjednoczonych / 

zbiór i oprac. Paweł J. Jaros, Marek Michalak. ‐ Warszawa : Biuro 

Rzecznika Praw Dziecka, 2015.

cz 75515

20. Prawa dziecka w przestrzeni edukacyjno‐społecznej / red. nauk. 
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Irina Surina, Anna Babicka‐Wirkus. ‐ Kraków : Oficyna Wydawnicza 

"Impuls", 2016.

w 118588

21. Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa korczakowska = 

The Rights of the Child Yesterday, Today and Tomorrow ‐ the Korczak 

Perspec ve. T. 3 / pod redakcją Marka Michalaka ; opracowanie Biuro 

Rzecznika Praw Dziecka ; tłumaczenie Aleksandra Gellert. ‐ Warszawa : 

Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2018.

cz 120063, w 120064

22. Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa korczakowska = 

The Rights of the Child Yesterday, Today and Tomorrow ‐ the Korczak 

Perspec ve. T. 2 / pod redakcją Marka Michalaka ; opracowanie Biuro 

Rzecznika Praw Dziecka ; tłumaczenie Aleksandra Gellert. ‐ Warszawa : 

Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2018.

cz 120061, w 120062

23. Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa korczakowska = 

The Rights of the Child Yesterday, Today and Tomorrow ‐ the Korczak 

Perspec ve. T. 1 / pod redakcją Marka Michalaka ; opracowanie Biuro 

Rzecznika Praw Dziecka ; tłumaczenie Aleksandra Gellert. ‐ Warszawa : 

Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2018.

cz 120059, w 120060

24. Prawa naturalne dziecka / Céline Alvarez ; [tłumaczenie Blanka 

Łyszkowska]. ‐ Warszawa : CoJaNaTo Blanka Łyszkowska‐Zacharek, 

copyright 2017.

w 119891

25. Prawo dziecka do szacunku / Janusz Korczak ; [opracowanie tekstu 

Elżbieta Cichy ; opracowanie graficzne Agnieszka Cieślikowska]. ‐ 

Wydanie 2. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2017.

P RP 6987

26. Prawo rodzinne / Jerzy Franciszek Strzebinczyk. ‐ 5. wyd., stan 

prawny na 20 czerwca 2016 r. ‐ Warszawa : Wolters Kluwer, 2016.

42
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cz 118421

27. Przemoc w wychowaniu : między prawnym zakazem a społeczną 

akceptacją : monitoring Rzecznika Praw Dziecka / Ewa Jarosz. ‐ 

Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2015.

cz 75530

28. Respektowanie prawa do autoekspresji a rytuały oporu 

gimnazjalistów / Anna Babicka‐Wirkus. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika 

Praw Dziecka, 2018.

w RP 6990

29. Sekrety Michała : czasem pozory mylą! / Elżbieta Zubrzycka ; 

[ilustracje Andrzej Fonfara]. ‐ Wydanie 2. ‐ Gdańsk : Gdańskie 

Wydawnictwo Psychologiczne, 2017.

P 119020

30. Standardy ochrony praw dziecka / redakcja Marek Michalak. ‐ 

Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, copyright 2018.

cz 120065, w 120066

31. Wykonywanie władzy rodzicielskiej i kontaktów w warunkach 

istnienia elementu zagranicznego / Kornelia Hendrych. ‐ Warszawa : 

Rzecznik Praw Dziecka, 2016.

w RP 6984

32. Wystąpienia generalne Rzecznika Praw Dziecka. T. 8, 2010 / [oprac. 

Biuro Rzecznika Praw Dziecka]. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw 

Dziecka, 2016.

w RP 6966

33. Wystąpienia generalne Rzecznika Praw Dziecka. T. 9, 2011 / [oprac. 

Biuro Rzecznika Praw Dziecka] ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw 

Dziecka, 2016.

w RP 6967

34. Wystąpienia generalne Rzecznika Praw Dziecka. T. 10, 2012 / [oprac. 

Biuro Rzecznika Praw Dziecka] ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw 

Dziecka, 2016.
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w RP 6968

35. Wystąpienia generalne Rzecznika Praw Dziecka. T. 11, 2013 / [oprac. 

Biuro Rzecznika Praw Dziecka] ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw 

Dziecka, 2016.

w RP 6969

36. Wystąpienia generalne Rzecznika Praw Dziecka. T. 12, 2014 / [oprac. 

Biuro Rzecznika Praw Dziecka] ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw 

Dziecka, 2016.

w RP 6980

37. Wystąpienia generalne Rzecznika Praw Dziecka. T. 13, 2015 / [oprac. 

Biuro Rzecznika Praw Dziecka] ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw 

Dziecka, 2016.

w RP 6981

38. Zamiast edukacji przymusowej : apel o przestrzeganie praw dziecka 

w edukacji / Peter Hartkamp ; przełożyła Martyna Mentel. ‐ Gliwice : 

Wydawnictwo Element, 2017.

w 119481

Artykuły z czasopism, rozdziały z książek:

1. Children's par cipa on and and civic involvement development / 

Ewa Jarosz.// Pedagogika Społeczna. ‐ 2016, nr 2, s. 89‐109

2. Children's Right to Their Own Rights / Bogusław Śliwerski.// W: 

Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa korczakowska = The 

Rights of the Child Yesterday, Today and Tomorrow ‐ the Korczak 

Perspec ve. T. 1. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 

92‐138

cz 120059

3. Democracy Begins with Children's Rights / Jonathan Levy.// W: Prawa 

dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa korczakowska = The Rights of 

the Child Yesterday, Today and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 2. 

‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 320‐332
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4. Democracy begins with children's rights / Jonathan Levy.// 

Pedagogika Społeczna. ‐ 2016, nr 2, s. 61‐66

5. Demokracja zaczyna się tam, gdzie prawa dziecka / Jonathan Levy.// 

W: Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa korczakowska = 

The Rights of the Child Yesterday, Today and Tomorrow ‐ the Korczak 

Perspec ve. T. 2. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 

321‐333

cz 120061

6. Dlaczego dzieci mają prawa : prawa dzieci w pedagogice Janusza 

Korczaka / Moshe Shner.// W: Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ 

perspektywa korczakowska = The Rights of the Child Yesterday, Today 

and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 1. ‐ Warszawa : Biuro 

Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 273‐321

cz 120059

7. "Dobro dziecka" a problemy w rodzinie / Magdalena Arczewska.// 

Niebieska Linia. ‐ 2018, nr 3, s. 9‐12

8. Dostęp małoletnich do międzynarodowych procedur skargowych 

przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka i przed Komitetem Praw 

Dziecka / Agata Dimmich.// W: Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ 

perspektywa korczakowska = The Rights of the Child Yesterday, Today 

and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 3. ‐ Warszawa : Biuro 

Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 328‐343

cz 120063

9. Dziecko Obywatel : szkic do treści konstruktu / Ewa Jarosz.// W: 

Edukacyjne i społeczne konteksty demokracji. ‐ Gorzów Wielkopolski : 

Wydawnictwo Naukowe Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. 

Jakuba z Paradyża, 2015. ‐ S. 129‐143

cz 118777

10. Dziecko poczęte niezdolne do samodzielnego życia w świetle 

przepisów prawa. Cz. 1, Legalne usunięcie ciąży z powodu 
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niepełnosprawności dziecka poczętego / Małgorzata Szeroczyńska.// 

Szkoła Specjalna. ‐ 2017, nr 4, s. 302‐313

11. Dziecko poczęte niezdolne do samodzielnego życia w świetle 

przepisów prawa. Cz. 2 / Małgorzata Szeroczyńska.// Szkoła Specjalna. ‐ 

2017, nr 5, s. 382‐392

12. Ewolucja prawa karnego w zakresie porzucenia dziecka / Agnieszka 

Kilińska‐Pękacz.// W: Wybrane problemy kary i karalności. ‐ Bydgoszcz : 

Wydawnictwo Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, 2016. ‐ S. 92‐103

cz 118553

13. Filozofia wychowania Janusza Korczaka a rosyjska pedagogika 

humanistyczna / Roza Walejewa.// W: Prawa dziecka wczoraj, dziś 

i jutro ‐ perspektywa korczakowska = The Rights of the Child Yesterday, 

Today and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 2. ‐ Warszawa : Biuro 

Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 93‐113

cz 120061

14. Granice interwencji w rodzinie / Mirosław Kaczmarek.// Remedium. 

‐ 2017, nr 1, s. 15‐17

15. Janusz Korczak's Philosophy of Educa on and Russian Humanis c 

Pedagogy / Roza Walejewa.// W: Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ 

perspektywa korczakowska = The Rights of the Child Yesterday, Today 

and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 2. ‐ Warszawa : Biuro 

Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 92‐112

cz 120061

16. Janusz Korczak's Understanding of Children's Rights as Agency 

Rights / Manfred Liebel.// W: Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ 

perspektywa korczakowska = The Rights of the Child Yesterday, Today 

and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 1. ‐ Warszawa : Biuro 

Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 204‐238

cz 120059

17. Jawność przysposobienia jako nieustający problem rodzin 

adopcyjnych / Justyna Krajewska.// Problemy Opiekuńczo‐
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Wychowawcze. ‐ 2017, nr 2, s. 24‐31

18. Konwencja o prawach dziecka : zestawienie bibliograficzne 

w wyborze ze zbiorów Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 

w Bielsku‐Białej za lata 1992‐2018 / Małgorzata Czub. ‐ Bielsko‐Biała, 

2018.

cz BW 276

19. Korczak and Tagore or The King's Le er / Mieke Felix.// W: Prawa 

dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa korczakowska = The Rights of 

the Child Yesterday, Today and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 2. 

‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 450‐472

cz 120061

20. Korczak & Tagore, czyli List od Króla / Mieke Felix.// W: Prawa 

dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa korczakowska = The Rights of 

the Child Yesterday, Today and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 2. 

‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 451‐471

cz 120061

21. Międzynarodowa ochrona praw dziecka / Grażyna Michałowska.// 

Niebieska Linia. ‐ 2017, nr 1, s. 29‐32

22. Nasze prawa to ważna sprawa! : propozycje aktywności pomocne 

w trakcie planowania pracy wychowawczo‐dydaktycznej dla dzieci 

starszych na czerwiec.// Bliżej Przedszkola. ‐ 2016, nr 5, s. 50‐57

23. Nietykalność cielesna dziecka / Katarzyna Jadach.// Problemy 

Opiekuńczo‐Wychowawcze. ‐ 2017, nr 6, s. 17‐24

24. O prawa dziecka trzeba walczyć : korczakowskie idee pedagogiczne 

z perspektywy Rzecznika Praw Dziecka / Marek Michalak.// W: Prawa 

dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa korczakowska = The Rights of 

the Child Yesterday, Today and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 1. 

‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 31‐83

cz 120059

25. Ochrona dobra dziecka i realizacja jego prawa do wychowania się 

w rodzinie a organizacja pieczy zastępczej / Jolanta Zozula.// Szkoła 
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Specjalna. ‐ 2017, nr 2, s. 134‐151

26. Ochrona dziecka w Wielkiej Brytanii : nowelizacje systemu 

opiekuńczego po roku 2000 / Elżbieta Wójcik.// Praca Socjalna. ‐ 2015, 

nr 1, s. 15‐39

27. Ochrona praw dziecka w polskiej szkole : teoria i praktyka / Piotr 

Kowolik.// Nauczyciel i Szkoła. ‐ 2016, nr 2, s. 41‐73

28. Partycypacja dzieci a rozwój zaangażowania obywatelskiego / Ewa 

Jarosz.// Pedagogika Społeczna. ‐ 2016, nr 2, s. 89‐109

29. Poszanowanie praw dziecka jako istota korczakowskiego 

wychowania / Marta Falińska.// W: Relacje uczeń‐nauczyciel we 

współczesnej szkole. ‐ Tarnów : Wydawnictwo Małopolskiej Wyższej 

Szkoły Ekonomicznej, 2016. ‐ S. 113‐125

cz 118865

30. Prawa dzieci jako prawa sprawcze w filozofii Janusza Korczaka / 

Manfred Liebel.// W: Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa 

korczakowska = The Rights of the Child Yesterday, Today and Tomorrow 

‐ the Korczak Perspec ve. T. 1. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw 

Dziecka, 2018. ‐ S. 205‐239

cz 120059

31. Prawa dzieci w pieczy zastępczej z perspektywy pracownika BRPD / 

Zofia Adamaszek.// W: Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa 

korczakowska = The Rights of the Child Yesterday, Today and Tomorrow 

‐ the Korczak Perspec ve. T. 3. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw 

Dziecka, 2018. ‐ S. 304‐309

cz 120063

32. Prawa dziecka i ich praktyczna realizacja w kontekście przemian 

teorii i praktyki pedagogiki specjalnej / Krystyna Barłóg.// W: W trosce 

o potrzeby dziecka : pedagogiczne przesłania Barbary Czeredreckiej. ‐ 

Rzeszów : Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, 2017. ‐ S. 49‐61

cz 119300

33. Prawa dziecka i ucznia : zestawienie bibliograficzne w wyborze ze 
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zbiorów Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej za lata 

2007‐2014 / Danuta Bochenek. ‐ Bielsko‐Biała, 2015.

cz BW 185

34. Prawo dzieci do wiedzy i ich prawach wpisane w proces edukacji / 

Beata Krajewska.// Nowa Szkoła. ‐ 2015, nr 4, s. 8‐14

35. Prawo dziecka do nauki z perspektywy kompetencji dyrektora 

szkoły, jaką stanowi wydawanie decyzji administracyjnych : analiza 

kwes i skreślenia ucznia z listy uczniów / Magdalena Pater.// W: Prawa 

dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa korczakowska = The Rights of 

the Child Yesterday, Today and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 3. 

‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 374‐383

cz 120063

36. Prawo dziecka do poznania własnego pochodzenia genetycznego / 

Magdalena Kisiel.// W: Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa 

korczakowska = The Rights of the Child Yesterday, Today and Tomorrow 

‐ the Korczak Perspec ve. T. 3. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw 

Dziecka, 2018. ‐ S. 364‐373

cz 120063

37. Prawo dziecka do swoich praw / Bogusław Śliwerski.// W: Prawa 

dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa korczakowska = The Rights of 

the Child Yesterday, Today and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 1. 

‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 93‐141

cz 120059

38. Prawo dziecka do szacunku / Gabriela Paprotna.// Nauczyciel 

i Szkoła. ‐ 2017, nr 3, s. 33‐44

39. Prawo dziecka do życia bez przemocy : perspektywa globalna / 

Marta Santos Pais.// W: Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ 

perspektywa korczakowska = The Rights of the Child Yesterday, Today 

and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 1. ‐ Warszawa : Biuro 

Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 17‐29

cz 120059
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40. Procedura odebrania dziecka z rodziny / Anna Szałkiewicz.// 

Niebieska Linia. ‐ 2017, nr 5, s. 27‐30

41. Standardy interwencji w rodzinie / Mirosław Kaczmarek.// 

Remedium. ‐ 2016, nr 10, s. 1‐4

42. Stosowanie przymusu bezpośredniego wobec dziecka 

niepełnosprawnego intelektualnie na terenie szpitala psychiatrycznego : 

dylematy i wyzwania / Błażej Kmieciak.// Niepełnosprawność 

i Rehabilitacja. ‐ 2016, nr 1, s. 26‐43

43. Świadomość praw dziecka wśród dzieci i ich rodziców : edukacyjne 

wyzwanie nauczycieli wczesnej edukacji? / Maria Sobieszczyk.// Nowa 

Szkoła. ‐ 2015, nr 4, s. 15‐22

44. The right of the child to live without violence : a global perspec ve / 

Marta Santos Pais.// W: Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ 

perspektywa korczakowska = The Rights of the Child Yesterday, Today 

and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 1. ‐ Warszawa : Biuro 

Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 16‐26

cz 120059

45. We Have to Fight for Children's Rights : Korczak's Pedagogical Ideas 

from the Point of View of the Ombudsman for Children / Marek 

Michalak.// W: Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa 

korczakowska = The Rights of the Child Yesterday, Today and Tomorrow 

‐ the Korczak Perspec ve. T. 1. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw 

Dziecka, 2018. ‐ S. 30‐86

cz 120059

46. Why Children have Rights : Children's Rights in Janusz Korczak's 

Philosophy of Educa on / Moshe Shner.// W: Prawa dziecka wczoraj, 

dziś i jutro ‐ perspektywa korczakowska = The Rights of the Child 

Yesterday, Today and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 1. ‐ 

Warszawa : Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 272‐316

cz 120059

47. Wiedza, głupcze! / Robert Ruta.// W: Prawa dziecka wczoraj, dziś 
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i jutro ‐ perspektywa korczakowska = The Rights of the Child Yesterday, 

Today and Tomorrow ‐ the Korczak Perspec ve. T. 3. ‐ Warszawa : Biuro 

Rzecznika Praw Dziecka, 2018. ‐ S. 384‐387

cz 120063

48. Wsparcie rodziny w świetle standardów prawa. Cz. 1 / Mirosław 

Kaczmarek.// Remedium. ‐ 2015, nr 11, s. 22‐23

49. Wsparcie rodziny w świetle standardów prawa. Cz. 2 / Mirosław 

Kaczmarek.// Remedium. ‐ 2016, nr 1, s. 19‐21

50. Wykonywanie kontaktów z dziećmi : teoria a praktyka / Michał 

Gójski.// W: Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro ‐ perspektywa 

korczakowska = The Rights of the Child Yesterday, Today and Tomorrow 

‐ the Korczak Perspec ve. T. 3. ‐ Warszawa : Biuro Rzecznika Praw 

Dziecka, 2018. ‐ S. 344‐351

cz 120063
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